ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N2 006/2022
DE 24 DE MAIO DE 2022

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais e depois
de ouvido o Plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Domingos, para que
juntamente com o Corpo Jurídico Municipal ou setor competente, elabore e crie o:

CÂMARA MUNICIPAL OE SÃO
•---- --0, 0J,í l.NGJJ.,.::'~i - -----i

~JGf"PTtPft~ f]
____ _ ; _ F_. •-•·-' ! .~;.~ :, , _-:•1..--. ;~ -

Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos

dos Servidores Públicos do município de

São Domingos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação sugere ao Executivo Municipal a elaboração e criação do Plano de Carreira
dos Servidores Públicos do Município de São Domingos. O Plano de Carreira dos Servidores Públicos
encontra-se esculpido na Constituição Federal. O Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos é um
instrumento valioso de melhoria da qualidade, desde que permita o planejamento de carreira d9 servidor
e a prestação de melhores serviços públicos através do desenvolvimento intelectual daqueles que
executam as ações e políticas públicas. Dito isso, é importante saber que uma carreira bem estruturada é
consequência de um bom Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos, o qual tem por objetivo definir as
diretrizes para a entrada do servidor, bem como sua remuneração e os critérios par.a sua ascensão
profissional. Assim, o Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos se configura como um mecanismo de
gestão de pessoal, o qual propicia um suporte maior para o gerenciamento de cargos e salários, por meio
da regulamentação detalhada e específica de cada carreira. Isso permite que o servidor possua um
conhecimento claro sobre os seus direitos e deveres dentro da instituição, inclusive, acerca das suas
possibilidades de crescimento.

São estas as razões que me levarão a apresentar a presente indicação.

Edifício "Waldomiro Pereira dos Santos", em São Domingos, 24 de maio de 2022.

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000- Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunictpaldesaodomingos@bolcom.br,
Site: www.cmsaodomingos.se.gov.br, Facebook: Câmara Municipal de São Domingos. Twitter: @cmsaodommgos